[image: image1.png]

Р Е Ш Е Н И Е

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КАЛАРСКИЙ РАЙОН»

от 28 февраля 2017 года

№ 54
с. Чара

Об утверждении положения о выплате родителям (законным представителям) денежной компенсации расходов на проезд рейсовым автобусом при сопровождении детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в с. Чара и обратно в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»

В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование, а также материальной поддержки родителей (законных представителей) детей, проживающих в с. Кюсть-Кемда и посещающих муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек», руководствуясь статьей 27 Устава муниципального района «Каларский район», Совет муниципального района «Каларский район» Р Е Ш И Л:

1. Утвердить прилагаемое положение о выплате родителям (законным представителям) денежной компенсации расходов на проезд рейсовым автобусом при сопровождении детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в с. Чара и обратно в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек».

2. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования (обнародования) на официальном сайте муниципального района «Каларский район».
Глава муниципального

района «Каларский район»

П.В. Романов
Утверждено:

решением Совета муниципального

района «Каларский район»

от 28.02.2017г. № 54
П О Л О Ж Е Н И Е

о выплате родителям (законным представителям) денежной компенсации расходов на проезд рейсовым автобусом при сопровождении детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в с. Чара и обратно в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение о выплате родителям (законным представителям) денежной компенсации расходов на проезд рейсовым автобусом при сопровождении детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в с. Чара и обратно в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» (далее по тексту – Положение)  разработано в соответствии с:
- Конституцией Российской Федерации;

- Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

- Уставом муниципального района «Каларский район».
1.2. Настоящее Положение разработано в целях обеспечения реализации прав граждан на общедоступное бесплатное дошкольное образование и установления порядка выплаты денежной компенсации родителям (законным представителям), направленной на компенсацию родителям (законным представителям) расходов на проезд рейсовым автобусом при сопровождении детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в муниципальное дошкольное образовательное учреждение Чарский детский сад «Ручеек» (далее по тексту – детский сад «Ручеек») и обратно.

1.3. Выплату денежной компенсации родителям (законным представителям) осуществляет администрация МДОУ Чарский детский сад «Ручеек» за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район» в порядке, установленном постановлением администрации муниципального района «Каларский район».
2. Цель и задачи  осуществления выплаты денежной компенсации
2.1. Целью осуществления выплаты денежной компенсации является предоставление государственных гарантий реализации права граждан на общедоступное и бесплатное дошкольное образование.
2.2. Основными задачами выплаты денежной компенсации является создание условий для сопровождения детей дошкольного возраста из села Кюсть-Кемда в детский сад «Ручеек» через взаимодействие с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.

3. Порядок выплаты денежной компенсации
3.1. Условия финансирования и порядок выплаты денежной компенсации устанавливается постановлением администрации муниципального района «Каларский район».
4. Финансовое обеспечение денежной компенсации
4.1. Финансовое обеспечение для выплаты денежной компенсации осуществляется за счет средств бюджета муниципального района «Каларский район».

_______________